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Bundesministerium für Gesundheit (BMG) 
Bundesgesundheitsminister Jens Spahn  
Platz der Republik 1 
11011 Berlin 
Nur per E-Mail an vzmin@bmg.bund.de; jens.spahn@bundestag.de;  
Staatssekretär Andreas Westerfellhaus: Pflegebevollmaechtigter@bmg.bund.de  
Gerhard.Viess@bmg.bund.de; wilhelm.walzik@bmg.bund.de; Judith.Scherr@bmg.bund.de  
 
DIMDI - Deutsches Institut für Medizinische Dokumentation und Information  
Dr. Stefanie Weber  
Waisenhausgasse 36-38a  
50676 Köln  
Nur per E-Mail an Stefanie.Weber@dimdi.de;  
Michael.Schopen@dimdi.de; Ulrike.Trinks@dimdi.de; Norbert.Sigmond@dimdi.de; 
Sven.Ruetz@dimdi.de 
 
GKV Spitzenverband  
Dr. Wulf-Dietrich Leber  
Reinhardtstraße 28  
10117 Berlin 
Nur per E-Mail an Wulf-Dietrich.Leber@gkv-spitzenverband.de;  
Mechtild.Schmedders@gkv-spitzenverband.de  
 
Deutsche Krankenhausgesellschaft (DKG)  
Hauptgeschäftsführer Georg Baum  
Wegelystraße 3  
10623 Berlin 
Nur per E-Mail an dkgmail@dkgev.de; g.baum@dkgev.de;  
b.metzinger@dkgev.de;G.GASS@Landeskrankenhaus.de  
 
Institut für das Entgeltsystem im Krankenhaus GmbH (InEK)  
Dr. Frank Heimig  
Auf dem Seidenberg 3  
53721 Siegburg 
Nur per E-Mail an frank.heimig@inek-drg.de;  
Michael.Rabenschlag@inek-drg.de; Christian.Jacobs@inek-drg.de  
 
Nachrichtlich  
Deutscher Pflegerat e.V. (DPR)  
Präsident Franz Wagner  
im Hause  
Nur per E-Mail an info@deutscher-pflgerat.de  
 
ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft  
Grit Genster und Niko Stumpfögger  
Paula-Thiede-Ufer 10  
10179 Berlin  
Nur per E-Mail an niko.stumpfoegger@verdi.de; grit.genster@verdi.de  

Fachgesellschaft Profession Pflege e.V. Erste Vorsitzende Andrea Albrecht 
Langenbeck-Virchow-Haus  
Luisenstraße 59 10117 Berlin 
Nur per E-Mail an andrea.albrecht@bv-pflegemanagement.de; pia.wieteck@t-online.de  
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Positionspapier Personalbedarf und Personalplanung der Zukunft.  

Sehr geehrte Damen und Herren,  

durch die COVID19 Pandemie und die damit verbundenen Herausforderungen durch not-

wendige Isolierungen wird die desolate Situation der Pflege in den Kliniken und Pflegeein-

richtungen offensichtlicher denn je. Der Aufwand wird unabhängig von der tatsächlichen 

Leistung mit 39 Euro vergütet. Eine dokumentierte und abrechenbare Pflege findet nicht 

statt. Die zahlreichen Regelungen zur Entlastung der Pflege während der Pandemie, wie 

beispielsweise zum Pflegebudget 2020 oder das Aussetzen der Pflegepersonaluntergren-

zen-Verordnung erfordert ein stetes Reagieren des Pflegemanagements, bringt ggf. nach 

der Umsetzung eine kurzfristige Entspannung, um danach die Misere nur noch deutlicher 

sichtbar werden zu lassen.  

Aus diesem Grund hat der Bundesverband Pflegemanagement ein Positionspapier zum 

Personalbedarf und zur Personalplanung der Zukunft erstellt, verbunden mit dem Hinweis, 

dass die PPR 2.0 aus unserer Sicht keine nachhaltige Lösung darstellen kann.  

Der Bundesverband Pflegemanagement bittet Sie daher das beigefügte Positionspapier in 

Ihren aktuellen Diskussionen zu berücksichtigen. Sehr gerne stehen wir als Gesprächs-

partner zur Verfügung.  

Freundliche Grüße  

 
Peter Bechtel  
Vorstandsvorsitzender  

Anlage  


